Instabis. Quo voluntas per electionem unum alteri praepoat, praere debet iudicium quo intellectus decernat e pluribus eligibilibus unum quod praestare in bonitate. Atqui voluntas non potest non sequi tale iudicium intellectus. Ergo voluntas ab intellectu determinatur, non vero ipsa se determinat ad volendum.

Respondeo. *Dist. mai.* Quatenus scilicet apprehendat in uno specialem quamdam rationem boni quae desit in altero, *conc.*; quatenus absolute iudicare debet unum simpliciter praestare alteri in bonitate, *neg. Dist. pariter min.* Voluntas non potest non sequi tale iudicium intellectus posito quod ipsa illud acceptet et quamdiu permanet in tali acceptatione, *conc.*; in sensu diviso a tali libera acceptatione, *neg.* Et sub data *dist. neg. conseq.*

Ut optime notavit Angelicus: "Nihil prohibet, si aliqua duo aequalia proponantur secundum unam considerationem, quin circa alterum consideretur aliqua conditio per quam emineat, et magis flectatur voluntas in ipsum quam in aliud." (*Summa th.* 1. 2<sup>ae</sup> q. 13. a. 6. ad 3.)

Id manifeste videre licet in eo qui peccat. Apprehendit quidem aliquam rationem boni *delectabilis* quam non conspicit in bono virtutis. Relinquitur autem in potestate liberae electionis, ut tale bonum acceptetur a voluntate, et sic practice, h. e. in actu exercitio ipsiusmet voluntatis, praeferatut seu anteponatur bono virtutis seu legis divinae; in qua exercita praelatione consistit tota malitia peccati. Quod si absolute diiudicare deberet, actionem inhoneam simpliciter praestare in bonitate actioni praepoat, illud perspicuum absurdum consequeretur, neminem videlicet peccare posse, nisi in mente ipsius praecesserit iudicium haereticum: est enim manifestus error in fide, absolute et simpliciter praefere per intellectum bonum delectabile bono honesto seu legi divinae. E converso exercita illa praelatio quae fit per ipsam acceptationem voluntatis, quaeque, ut paulo ante diximus, propriam malitiam peccati constituit, ostendit quidem perversitatem voluntatis, non vero supponit persionem in fide.

**Obiectio IV.** — Omnes actiones humanae subiciuntur infrustrabili efficaciae et infallibili praesentiae divinae Providentiae. Atqui quae tali causae subiciuntur, non videntur contingenter, ac propterea nec libere se habere. Ergo actiones humanae non sunt liberae.

Respondeo. *Conc. mai., neg. min.* Praescindendo a gravissimis quaestionibus opportuniori loco decidendis, de modo scilicet quo efficacia et infallibilitas divinae Providentiae componi queat cum contingentia et libertate actionum humanarum, est tamen evidenter certum, *aliquem modum existere debere* quo haec omnia amice foedere conciliuntur, etsi ex imbecillitate nostrae mentis illum in particulari determinare non possumus. Et quod attinet ad efficaciam divinae Providentiae, id patet ex ratione qua passim utitur S. Thomas. "Voluntas divina, ait, est intelligenda, ut extra ordinem entium existens, velut causa quaedam profundens totum ens et omnes eius differentias. Sunt autem differentiae entis possibile et necessarium. Et ideo ex ipsa voluntate divina originantur necessitas et contingentia in rebus, et distinctio utriusque secundum

rationem proximarum causarum. Ad effectus enim quos voluit necessarios esse, disposuit causas necessarias: ad effectus autem quos voluit esse contingentes, ordinavit causas contingenter agentes, id est potentes deficere. Ad secundum harum conditionem causarum effectus dicuntur vel necessarii vel contingentes, quamvis omnes dependeant a voluntate divina, sicut a prima causa quae transcendit ordinem necessitatis et contingentiae. (1. *Periherm.* lect. 14.) Et alibi. "Sicut Dionysius dicit 4. cap. de Divinis Nominibus, ad Providentiam divinam non pertinet naturam rerum corrumpere sed servare. Unde omnia movet secundum eorum conditionem; ita quod ex causis necessariis per motionem divinam sequuntur effectus ex necessitate; ex causis autem contingentibus sequuntur effectus contingentes. Quia igitur voluntas est activum principium non determinatum ad unum, sed indifferenter se habens ad multa; sic Deus ipsam movet, quod non ex necessitate ad unum determinet, sed remanet motus eius contingens, et non necessarius, nisi in his ad quae naturaliter movetur." (*Summa th.* 1. 2<sup>ae</sup> q. 10. a. 4.) Quod vero spectat infallibilitatem divinae Providentiae, nihil inde haberi posse quod libertatem actionum humanarum pessumdet, ipsa perfectio divinae sapientiae demonstrat. Sapientia enim divina certissima est et infallibilis. Atqui certitudo scientiae infallibilis naturam rei cognitae non mutat, sed eam respicit, prout revera est. Effectus proinde qui contingenter eveniunt, ut tales ab ea cognosci necesse est, quo denum eumque modo talis notitia habeatur. *Sicut memoria tua, ait Augustinus, non cogit facta esse quae praeterierunt, sic Deus praescientia sua non cogit faciendae quae futura sunt.* (*De libero arbitrio*, lib. 3. c. 4.)

**Obiectio V.** — Ipsius actus determinati. quo voluntas unum bonum alteri praecipit, assignanda est ratio aliqua sufficiens. Atqui data ratione sufficiente datur rationatum. Ergo actus determinatus, quo voluntas unum bonum alteri praecipit, necessario nexu aliunde provenit, nec propterea ab ipsa voluntate determinatur.

Respondeo. *Dist. mai.* Et haec ratio potest esse suf-

ficiens quidem, non vero cogens vel determinans, *concl.*; et haec ratio debet esse simul sufficiens et determinans ad unum, *subdist.*; si ad actum se habeat per modum principii intrinsecae constituentis, *concl.*; si ad ipsum se habeat per modum principii extrinsecae influentis, efficienter scilicet vel finaliter, *neg. Contradist. min. et neg. conseq.*

In actu voluntariae electionis spectari possunt ipsa principia quae intrinsecae ipsum constituunt, quae alia non sunt ab eius essentia. Porro manifestum est, dari semper eiusmodi actum, ac dantur haec principia; quia data essentia rei cuiusque, eo ipso datur ipsa res. Quae vero principia sunt extrinseca huic actui, efficientia scilicet vel finalia, ea sufficientia esse debent, sed non determinantia; et in hoc praecise cernitur discrimen causae liberae agentis a causa naturali. Quare si sermo sit de tali ratione sufficiente, omnino falsum est, dari semper conditionatum ac datur eiusmodi ratio sufficiens; nec potest hoc a Leibnitarianis tamquam principium assumi, cum sit falsitas manifesta, et totius ordinis moralis corruptiva.

#### SECTIO IV.

##### *De natura humanae libertatis.*

361. **Quotuplici ratione actio aliqua necessaria vel libera dicatur.** — Plura in praecedenti sectione de hoc argumento ex necessaria disputationis consecutione diximus. Summatim etiam de natura liberae facultatis disseruimus in *Philosophia Prima* [616]. Operae tamen pretium est, ex professo hanc tractationem modo absolvere, cum sit gravissimi momenti sive in *Philosophia* sive in *Theologia*. Exordimur autem a pleniori interpretatione terminorum, *necessariae scilicet et liberae actionis*.

I. Dicitur actio aliqua *necessaria* tribus modis polisimum. Primo quidem, proprie et dialectico more, actio

necessaria vocatur, ut opponitur tum *impossibili*, tum *possibili non esse*. Sic dicitur necessaria omnis et sola actio quae ex virtute aliqua non potest non sequi, si omnia quibus ea virtus ad operandum indiget, adhibeantur. Merito quidem additur haec postrema conditio, propterea quia si aliquid eiusmodi desit, actio non necessaria sed impossibilis potius dicenda foret. Porro eiusmodi sunt actiones omnes causarum naturalium et irrationalium. Unde generale illud proloquium: *Causa naturalis, positis omnibus ad agendum requisitis, nequit non agere*. Sic etiam Aristoteles (*Metaph.* lib. 9. c. 2.) hoc discrimen constituit inter potentias rationales et irracionales, quod istae sint determinatae ad unum, illae vero indifferentes ad opposita. Secundo dicitur actio necessaria prout opponitur *spontaneo* seu *voluntario*. Id autem contingit dupliciter, *negative* scilicet vel *contrarie*. Negative quidem sic dicuntur actiones omnes rerum cognitione carentium, tametsi naturali inclinationi ipsarum sint maxime conformes: non enim fiunt cum cognitione finis, quae postulatur ad rationem voluntarii, ut exponit S. Thomas (*Summa th.* 1. 2<sup>ae</sup> q. 6. a. 1. 2.). Contrarie vero voluntario opponuntur, et hoc sensu necessariae dicuntur, quae sunt violentae vel coactae. Tertio denique necessariae dicuntur actiones humanae, voluntariae licet et liberae, quia ex necessitate seu obligatione praecepti fiunt, vel etiam ex subiectione quadam servili, praesertim si ex timore eliciantur.

II. \* Cum autem liberum, pergit Suarez, necessario opponatur, tot fere modis dicitur, quot necessarium ipsum. Si enim liberum dictum creditur a verbo *libero*, ita ut actio libera dicatur, quae ab omni necessitate libera est, illa actio erit omnibus modis libera, quae nullam habet ex praedictis necessitatibus, quod vix reperietur nisi in divina actione. Quamvis etiam in aliquibus humanis suo modo inveniat, in eis maxime quae honestae sunt, et tantum ex consilio et appetitu rectitudinis ac iustitiae fiunt; atque ita sumitur interdum liberum, ut excludit non tantum necessitatem propriam, sed etiam servitutem, quo modo in Scriptura sanctificati per gratiam vel gloriam